Общество с ограниченной ответственностью
«ПРОМ-ТЭК»
УСТРОЙСТВА УПРАВЛЕНИЯ И СБОРА ДАННЫХ
СЕРИЙ HCR, MTU, HC, MCU
.
.
ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННОЕ УСТРОЙСТВО
УПРАВЛЕНИЯ НАГРУЗКОЙ HCR-03F

гулятор.
1.0.4 Устройство разделяется на варианты исполнения.
Пример записи вариантов исполнения устройства:
HCR-03F-3TI-XXX Ex
1 2 3 4
1 – тип устройства;
2 – 3TI – три датчика типа термопреобразователь сопротивления по ГОСТ 6651
или термопара по ГОСТ Р 8.585.
3 – вариант исполнения по типу подключения нагрузки:
P – Коммутация нагрузки номинальным напряжением до 400 В переменного
тока (табл. 2.1), отдельные клеммы питания устройства 230 В переменного
тока;
U – Коммутация нагрузки номинальным напряжением до 400 В переменного
тока (табл. 2.1), совмещенные клеммы питания устройства и нагрузки.
4 – вариант исполнения по типу интерфейса связи:
RW – последовательный интерфейс RS-485, 1-Wire;
CW – последовательный интерфейс CAN, 1-Wire;
MW – комбинированный интерфейс RS-485/CAN, 1-Wire.
* - Если в условном обозначении позиция 3 отсутствует, то по умолчанию
устройство в исполнении Р. Если позиция 4 отсутствует, то - в исполнении MW.
Примеры записи:
а) Взрывозащищённое устройство управления нагрузкой
HCR-03F-3TI-PRW Ex ТУ 4217-013-20676432-2015;
1.0.5 Перечень документов, на которые ссылается данное РЭ, приведён в при-
ложении А.
6
2 ОПИСАНИЕ УСТРОЙСТВА
2.1 Назначение
2.1.1 Устройство предназначено для дистанционного или автоматического дис-
кретного управления нагрузкой по сигналам термопреобразователей сопротивления или
термопар.
2.1.2 Устройство обеспечивает измерение потребляемого тока нагрузкой, а так-
же выполнение блокировки по данному параметру.
2.1.3 Устройство имеет вид взрывозащиты типа повышенная защита вида "e"в
соответствии ГОСТ Р МЭК 60079-7.
2.1.4 Устройство имеет вид взрывозащиты типа «герметизация компаундом
«m» уровня «mb» в соответствии ГОСТ Р МЭК 60079-18.
2.1.5 Измерительные каналы устройства имеют вид взрывозащиты «искробез-
опасная электрическая цепь «i» уровня «ia» в соответствии
ГОСТ 31610.11.
2.1.6 Устройство позволяет создавать как автономные системы управления,
так и системы управления, работающие в общей информационной сети автоматизиро-
ванных систем диспетчерского контроля и управления технологическими процессами.
2.1.7 Обмен данными устройства с системой контроля/управления осуществ-
ляется через последовательные интерфейсы RS-485 и (или) CAN.
7
2.2 Конструкция устройства
2.2.0.1 Конструктивно устройство состоит из металлического корпуса с уста-
новленными печатными платами и залитого компаундом.
Габариты устройства в сборе представлены в приложении Б.
2.2.0.2 Внешний вид устройства показан на рисунке 2.1.
Рисунок 2.1 – Внешний вид устройства
2.2.0.3 На тыльной стороне корпуса предусмотрено штатное крепление на мон-
тажную рейку TH35-7,5 по ГОСТ Р МЭК 60715.
2.2.0.4 На лицевой части корпуса расположены разъёмы для подключения
датчиков («X1»), питания и интерфейсов («X2»), в нижней – разъёмы «IN1», «IN2»,
«IN3», «OUT1», «OUT2», «OUT3» и «N» для подключения нагрузки, а также заземля-
ющий зажим и знак заземления по ГОСТ 21130.
2.2.0.5 На верхней части корпуса расположена табличка, содержащая инфор-
мационные данные (см. п. 2.4.2).
8
2.2.1 Лицевая панель
2.2.1.1 Назначение основных элементов, расположенных на лицевой панели